
COPIA 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Ufficio Tecnico -sviluppo sost 

 

Determinazione N. 197 del 06/07/2017 
 

Oggetto: Affidamento in gestione chiosco bar  presso la piazzetta del Cotone - determinazioni 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale nr.79 del 19.06.2017, si impartivano 

direttive al responsabile dell’area tecnica di porre in essere tutti gli atti necessari per acquisire 

manifestazioni di interesse a gestire un chiosco bar posto nella piazza antistante il giardinetto 

pubblico denominato il Cotone, secondo le seguenti direttive e criteri: 

- l’istallazione è di carattere temporaneo e sarà effettuata a cura del Comune 

- la durata della gestione dovrà essere limitata a 90 giorni, pari al periodo di maggior affluenza 

turistica e religiosa; 

- il gestore dovrà corrispondere al Comune di Proceno un canone mensile a titolo di locazione 

pari ad euro 200,00, comprensivo anche dell’occupazione del suolo pubblico di pertinenza del 

chiosco per circa 9 mq. oltre a quella occupata dal manufatto; 

- il chiosco avrà funzione di bar per valorizzare il paese in termini di flussi turistici e di 

aggregazione sociale; 

- tutti gli arredi e gli impianti interni, necessari per rendere funzionale ed efficiente il chiosco bar 

saranno a cura e spese del gestore; 

- possono presentare la richiesta per la gestione ditte individuali, imprese, associazioni o 

cooperative socio-culturali fornite di partita Iva e di autorizzazione al commercio, ed i soggetti 

che, pur non ancora in possesso di autorizzazione di commercio, sono titolari di partita Iva ed 

abilitati all’esercizio del commercio e/o somministrazione di alimenti e bevande. Questi ultimi 

hanno l’obbligo di regolarizzare la propria posizione, a pena di decadenza, entro trenta giorni 

dall’assegnazione e la loro candidatura deve essere considerata solo nel caso che nessuna 

impresa già operativa faccia domanda per lo spazio richiesto; 

- gli orari di apertura dovranno essere concordati con l’Amministrazione e resi pubblici; 

Che con propria determinazione n. 176 del 24.06.2017, si approvava l’avviso per l’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la gestione temporanea nel periodo estivo, per un massimo di 

novanta giorni, di un chiosco bar di proprietà del Comune situato in maniera amovibile in 

apposita area della piazzetta del Cotone e si stabilivano requisiti di partecipazione e modalità per 

la formazione della graduatoria di merito ; 

Dato atto che, nei termini, non sono pervenute offerte e che, con verbale nr. 1 del 05.07.2017, si 

prendeva atto della diserzione di gara; 



Che in considerazione della natura dell’affidamento e del servizio da erogare, connotato dal 

requisito della stagionalità estiva, si rende necessario ed urgente provvedere ad esperire una 

trattativa privata alle condizioni previste dal bando di gara approvato con propria determinazione  

nr. 76 del 24.06.2017; 

Di stabilire che, stante l’urgenza, entro  cinque giorni consecutivi dalla pubblicazione del 

presente atto,  dovranno pervenire eventuali offerte;  

Visto il D.lgs. 50/2016; 

  

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto del verbale di diserzione di gara del 05.07.2017; 

Di approvare l’allegato avviso pubblico per la presentazione di offerte per la gestione di un 

chiosco bar presso la piazzetta del Cotone per un periodo massimo di giorni novanta decorrenti 

dalla data di stipula del contratto; 

Di dare atto che le offerte dovranno essere presentate con i requisiti e con le modalità di cui alla 

succitata propria determinazione n. 176/2017. 

  
 

 

 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Pietro Giorgio Marziali 

 

      
 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 06/07/2017       al 21/07/2017       al n. 352       

del Registro delle Pubblicazioni 

 

Proceno , 06/07/2017                                                 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 
 

      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lì ...................      

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


